RESOLUÇÃO CRESS 16ª Região/AL Nº 0008/2024, de 27 de junho de 2024.

Ementa: Dispõe sobre a convocação para realização de perícia médica
de candidata classificada no Concurso Público CRESS 16ª Região/AL
– Edital nº 01 de 28/11/2022, homologado pelo Edital de Homologação
de Resultados de 19/04/2023, publicado no Diário Oficial da União nº
77, de 24/04/2023.

A Presidente do Conselho Regional de Serviço Social 16ª Região/Alagoas, no uso de suas atribuições
legais;

CONSIDERANDO a homologação do resultado final do concurso público destinado ao provimento
de vagas e formação de cadastro reserva para o cargo de nível médio de Assistente Técnico Adminis-
trativo, do quadro de pessoal efetivo do CRESS/AL, conforme Edital CRESS 16ª Região/AL, de 19
de abril de 2023 – Homologação de Resultados, publicado no Diário Oficial da União nº 77, Secção 3,
de 24 de abril de 2023;

CONSIDERANDO a existência de dotação orçamentária e disponibilidade financeira para custear as
despesas referentes ao provimento de vaga para o cargo de Assistente Técnico Administrativo;

CONSIDERANDO a competência regimental estabelecida no inciso XXVII, do artigo 24, do Regi-
mento  Interno  do  CRESS  16ª  Região/AL,  instituído  pela  Resolução  CRESS  16ª  Região/AL Nº
026/2005, que dispõe sobre a admissão de funcionários/as;

CONSIDERANDO,  ainda, a deliberação do Conselho Pleno deste Regional em reunião ordinária
realizada no dia 24 de maio de 2024.

RESOLVE:

Art. 1º. Convocar para se submeter à perícia médica, com vistas à nomeação para o cargo de nível
médio de Assistente Técnico Administrativo, do quadro de pessoal efetivo do Conselho Regional de
Serviço Social  16ª Região/CRESS/Alagoas, a candidata, abaixo nominada,  aprovada e classificada
no Concurso Público CRESS 16ª Região/AL – Edital nº 01 de 28/11/2022 destinado ao provimento
de  vagas  e  formação  de  cadastro  reserva  para  o  cargo  de  nível  médio  de  Assistente  Técnico
Administrativo do CRESS/AL, homologado através do Edital CRESS 16ª Região/AL, de 19 de abril
de 2023 – Homologação de Resultados, publicado no Diário Oficial da União nº 77, de 24/04/2023:

THAYSA DE OLIVEIRA COSTA SANTOS NOGUEIRA - 1ª classificada Cota PCD

Art. 2º.  A presente convocação objetiva cumprir com as disposições contidas no item 9.12 -  DA
PERÍCIA MÉDICA, do Edital nº 01, de 28/11/2022 do Concurso Público CRESS 16ª Região/AL de
provimento de vagas  e formação de cadastro reserva  para o cargo de  nível  médio de Assistente
Técnico Administrativo do CRESS/AL.

Art. 3°. A perícia médica será realizada no Subsistema Integrado de Atenção à Saúde do Servidor
(SIASS)/UFAL, situado à  Av.  Lourival  Melo  Mota,  s/n,  Tabuleiro do  Martins,  CEP 57072-900,
Maceió – AL, em data e horário a ser devidamente confirmado.

Art. 4°. Não haverá segunda chamada para a realização da perícia médica. O não comparecimento
ao local de realização da perícia médica no dia e horário determinados implicará na eliminação do
concurso público, perdendo os direitos decorrentes de sua classificação no Certame, com a perda do
direito ao pleito das vagas reservadas, nos previstos no item 9.12.1.1, do Edital nº 01, de 28/11/2022
do Concurso Público CRESS 16ª Região/AL de provimento de vagas e formação de cadastro reserva
para o cargo de nível médio de Assistente Técnico Administrativo do CRESS/AL.

Art. 5°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

--original assinada--

VALÉRIA COÊLHO DE OMENA
Conselheira Presidente
CRESS 16ª Região/AL